Дело № 1-133/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 21 мая 2019 года

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе: 

председательствующего судьи Игошиной Е.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника Мичуринского транспортного прокурора Тамбовской области Коровина Р.А. и старшего помощника Мичуринского транспортного прокурора Снопковского С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ганина В.В., представившего удостоверение №41 и ордер №Ф-081540,

при секретаре Щербининой И.А.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> СССР (

<

адрес>), зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, являющегося ветераном боевых действий, судимого:

- приговором Октябрьского районного суда г. Тамбова от 27 мая 2013 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима. Освобожден условно-досрочно 27.05.2016г. по постановлению Сосновского районного суда Тамбовской области от 7 декабря 2016 года до 26.05.2017г.;

- приговором Октябрьского районного суда г. Тамбова от 02.04.2019г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершено умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Летом 2018 года в дневное время, более точное время и дата в ходе дознания не установлены, ФИО1, находясь в 0,3 метра от 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, имея цель на дальнейшее употребление, путем сбора дикорастущей конопли, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана). ФИО1 сорвал листья и верхние части с произрастающего на данном участке местности куста растения конопля, после чего измельчив, сложил их в прозрачный полимерный пакет, который в последствии хранил на том же участке местности между досок в фундаменте вышеуказанного дома до середины января 2019 года. В середине января 2019 года, в дневной время более точная дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО1 забрал указанный прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством марихуана, которое положил в левый наружный карман своей куртки и хранил при себе до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

01.02.2019 года в 16 часов 10 минут ФИО1, находясь в здании аэровокзала г. Тамбова, расположенного по адресу: 

<

адрес> был выявлен сотрудниками Тамбовского линейного отдела МВД России на транспорте в момент проведения рейдовых мероприятий на основании плана Тамбовского линейного отдела МВД России на транспорте от 31.01.2019г. После чего ФИО1 был доставлен в кабинет №11 Аэропорт г. Тамбова Тамбовского ЛО МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес> и области, где в ходе личного досмотра, в левом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 14,4 грамма, в высушенном состоянии, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им в ходе предварительного расследования по делу, поддержал. При этом ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно в полном объеме и признает он его также в полном объеме, порядок рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства, а также последствия такого рассмотрения и пределы обжалования решения суда, принятого по итогам рассмотрения дела в особом порядке, ему понятны.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено и поддержано подсудимым добровольно и после консультации с защитником, ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против особого порядка судебного разбирательства

Суд считает, что условия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренные ч.ч. 1,2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены и не усматривает препятствий для вынесения по делу решения без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает требования ст. 316 УПК РФ, ст. 60 УК РФ, в соответствии с которой учитываются характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (л.д.101), на учете у психиатра не состоит, при этом состоит на учете у нарколога с ДД.ММ.ГГГГ. с диагнозом 

<

данные изъяты> (л.д.98), является ветераном боевых действий (л.д.185), судим за аналогичное преступление, что учитывается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, относит активное способствование расследованию преступления (л.д.21-23, 37-39, 28-30), а также признание вины, раскаяние в содеянном, заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

На момент совершения преступления ФИО1 имеет непогашенную судимость, в его действиях, согласно ч.1 ст. 18 УК РФ усматривается рецидив преступлений, что в соответствии с ч. 5 той же статьи влечет за собой более строгое наказание и в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание виновного. 

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения ст. 64 УК РФ, а также для применения ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

При определении сроков наказания суд применяет правила, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая наличие в действиях ФИО1 отягчающего обстоятельства в виде рецидива преступлений, оснований для применения к нему положений ч.1 ст.62 УК РФ, не усматривается.

Кроме того, установлено, что ФИО1 был осужден 02.04.2019г. приговором Октябрьского районного суда г. Тамбова по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, за преступление совершенное им 04.01.2019г. Приговор вступил в законную силу 15.04.2019г. Таким образом, при назначении наказания судом учитываются положения ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 с. 58 УК РФ отбывание ФИО1 наказания, в виде лишения свободы, следует назначить в исправительной колонии строго режима.

Гражданский иск не заявлен. 

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах решить в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором Октябрьского районного суда г. Тамбова от 02.04.2019г. ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4(четыре) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В целях исполнения приговора избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Тамбовской области.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с 21.05.2019года.

На основании п. "а" ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1 со 2 апреля 2019г. по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с находящимся внутри пакетом из полимерного материала прозрачного цвета, с веществом растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 14,01 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тамбовскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд через районный суд в течение 10 суток после провозглашения.

В случае обжалования приговора ФИО1 вправе в десятидневный срок с момента оглашения приговора ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционных жалоб и представлений, затрагивающих интересы осужденного, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении дела в апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения ему копий указанных жалоб и представлений.

Председательствующий - судья Игошина Е.Е.